

Pałac w Buczu odzyskał dawny blask

15 października uroczysto otwarto zabytkowy obiekt, wyremontowany przy wsparciu z PROW.



FOT. Z ARCHIWUM UG PRZEMĘT

Dziewiętnastowieczny pałac w Buczu dzięki m.in. funduszom z PROW 2014-2020 zyskał nowy wygląd. Wykonane prace dotyczyły przede wszystkim zabezpieczenia fundamentów przed wilgocią i odnowienia elewacji budynku. Zagospodarowano również park krajobrazowy, na terenie którego znajduje się ten zabytkowy obiekt.

Pałac znajduje się na terenie gminy Przemęt w powiecie wolsztyńskim. Został wzniesiony na początku XIX wieku w stylu klasycystycznym. Z racji położenia w parku krajobrazowym jest jednym z najlepiej prezentujących się zabytków w Wielkopolsce. Na co dzień użytkowany jest przez Szkołę Podstawową im. Edwarda Tomińskiego w Buczu.

Dzięki dofinansowaniu, które gmina Przemęt uzyskała z Programu Rozwoju Obszarów

Wiejskich na lata 2014-2020, budynek odrestaurowano, a pobliski teren został zagospodarowany. Inwestycja kosztowała ponad 1,1 miliona złotych, z czego 500 tysięcy złotych pochodziło z pomocy przyznanej z PROW.

Na zaproszenie wójta gminy Przemęt Janusza Frąckowiaka w otwarciu pałacu wzięli udział m.in. wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski, poseł na Sejm RP Krzysztof Paszyk, a także związany z gminą Przemęt

znany aktor Robert Goner.

– W obecnej perspektywie budżetu unijnego Samorząd Województwa Wielkopolskiego przekazał beneficjentom znaczące środki z PROW na inwestycje związane z ochroną zabytków i budownictwa tradycyjnego. Wartość 15 zawartych umów na tego typu działania to 10 milionów złotych. Wsparcie może zostać wykorzystane na odnowienie lub poprawę stanu zabytkowych obiektów budowlanych słu-

żących zachowaniu dziedzictwa kulturowego, a także na zakup obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w naszym regionie, z przeznaczeniem na cele publiczne – mówi wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Modernizacja pałacu w Buczu rozpoczęła się w czerwcu 2020 roku. W ramach inwestycji wykonano prace ziemne, które zapewniają odporność fundamentów, m.in. opaskę odwadniającą wokół



W otwarciu pałacu uczestniczyli (od lewej): przewodnicząca Rady Gminy Przemęt Elżbieta Wita, dyrektor SP w Buczu Bartłomiej Górny, wicemarszałek Krzysztof Grabowski, poseł Krzysztof Paszyk i wójt gminy Przemęt Janusz Frąckowiak.

budynku. W związku z tym, że stary tynk odchodził od ścian pałacu, postanowiono go skuć i zastąpić nowym. Otynkowano całą elewację, włącznie z balustradami balkonowymi, które poddano specjalistycznej reprofiliacji, czyli odtworzeniu pierwotnego kształtu.

Ponadto odbito płytki z posadzek balkonowych i wykonano nową izolację. Posadzki odbudowano w części z zachowanych płytek, a w pozostałych fragmentach z no-

wych, wykonanych z granitu płomieniowanego.

Gmina Przemęt zrealizowała również prace w części parkowej, które miały na celu przede wszystkim utwardzenie nawierzchni. W parku pojawiły się ławki, nowe nasadzenia, stojaki na rowery, oświetlenie oraz monitoring. Renowacji poddano też bramę wjazdową do parku. Wszelkie prace wykonano zgodnie z pozwoleniem Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Inwestują w dziedzictwo lokalne i odnawialne źródła energii

Beneficjenci PROW 2014-2020 chętnie korzystają z pieniędzy przeznaczonych na realizację strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

Wnioski o dofinansowanie składane są do 28 lokalnych grup działania funkcjonujących w województwie. Fundusze unijne trafiają m.in. na realizację zadań inwestycyjnych o charakterze niekomercyjnym. Część z nich jest kontynuacją wcześniejszych projektów, również dofinansowanych z PROW.

Miasto i Gmina Pyzdry uzyskało w 2018 roku dotację na inwestycję z zakresu ochrony zabytków i budownictwa tradycyjnego, przeznaczając ją m.in. na zakup domu podcie-



niowego w Pyzdrach. W zabytkowym budynku, który powstał w 1768 roku, znajduje się wie-

le cennych eksponatów, świadczących o życiu miejscowej ludności sprzed kilkuset lat.

Gmina po przejęciu obiektu wykonała część niezbędnych prac remontowych, m.in. wymieniając pokrycie dachu na gont drewniany. Remont okazał się konieczny także we wnętrzu budynku. Na ten cel pozyskano środki z PROW 2014-2020 w ramach inicjatywy LEADER. 6 października wicemarszałek Krzysztof Grabowski podpisał z burmistrzem Pyzdr Przemysławem Dębskim umowę w sprawie dofinansowania tej inwestycji.

Fundusze unijne zostaną przeznaczone m.in. na prace na poddaszu, w pomieszczeniach warsztatowych, werandzie, klatce schodowej oraz w dawnych pomieszczeniach sklepu i piekarni. Pra-

ce obejmą m.in. malowanie podłóg, czyszczenie stolarki okiennej, malowanie tynków i ocieplenie. Na parterze zostanie wymieniony podest na podłogę glinianą pod filarami oraz wykonany montaż płytek na korytarzu i w kuchni budynku.

Według planów w tej części znajdować się będzie ekspozycja wystawowa poświęcona wnętrzu domu mieszczącego dawnych pyzdrzan. Z kolei w dawnej piekarni zostaną zaadaptowane pomieszczenia z przeznaczeniem na pracownię rekonstrukcyjne starych rzemiosł. Piętro pozostanie miejscem spotkań oświatowych, prelekcji, prezentacji oraz wykładów.

W ramach inicjatywy LEADER realizowane są również zadania służące ekologii. Beneficjenci PROW 2014-2020 podpisali w ostatnim czasie umowy na realizację kilku projektów związanych z odnawialnymi źródłami energii.

Gmina Rawicz przeznaczy dofinansowanie na montaż i wykorzystanie OZE w świetlicach wiejskich w miejscowościach Sarnówka, Łąka i Załęcze. Gmina Krzywiń zakupi instalacje fotowoltaiczne dla świetlicy wiejskiej w Jurkowie. Na energię odnawialną stawia również gmina Gostyń, która na swoim terenie będzie realizowała projekt pt. „Energia słońca dla wiejskich świetlic w gminie Gostyń”.



UNIA EUROPEJSKA



Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO



Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl